Venho por meio do presente, encaminhar relatório de gestão do Exercício de 2015, 

evidenciando os aspectos de natureza orçamentária, financeira, fiscal e 

patrimonial.

1 Aspectos de Natureza Orçamentária 

1.1  Das Despesas 

No exercício de 2015, a proposta da despesa orçamentária culminou no valor de R$ 

1.525.000,00 (Hum milhão, quinhentos e vinte e cinco mil reais).  Do total da 

proposta, somente R$ 1.404.165,36 (Hum milhão, quatrocentos e quatro mil e 

cento e sessenta e cinco reais e trinta e seis centavos) das despesas foram 

realizadas, provenientes da execução orçamentária, conforme Art. 35 da Lei 

4.320/1964. Cabe ressaltar que do montante das despesas empenhadas, durante o 

exercício em análise, todas elas foram pagas.

[...]

Diferença (II-I) R$ 25.000,00 R$ 89.055,55 R$ 89.055,55 

Mediante análise da despesa autorizada em confronto com a realização, verifica-se 

que a gestão orçamentária apresenta economia de despesa, uma vez que o valor da 

despesa realizada é inferior que a autorizada, no montante de R$ 120.834,64 

(Cento e vinte mil e oitocentos e trinta e quatro reais e sessenta e quatro centavos). 

Durante o exercício em análise, ocorreram alterações orçamentárias, no montante 

de R$ 74.000,00 (Setenta e quatro mil reais), em virtude de abertura de créditos 

adicionais, suplementar e especiais, autorizados por Lei e aberto por Decreto do 

Poder Executivo Municipal, de acordo com os Art. 40, 41 e 42 da Lei 4.320/64. 

Cabe ressaltar que, a fonte de recurso para suplementação dos respectivos créditos